Дело № 5-74/37/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

21 марта  2019 года                                                                         г. Джанкой
Мировой судья судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                                     Д.А.Ястребов,
с участием представителя МОУ «Яркополенская школа» Джанкойского района Республики Крым                                        Н.В. Юсуповой,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении

МОУ «Яркополенская школа» ****, ИНН ****, ОГРН ****, юридический адрес: ****,
у с т а н о в и л :
МОУ «Яркополенская школа» ****, юридический адрес которой – ****, 17 января 2019 года в 11 часов 00 минут при осуществлении государственного надзора (контроля) за исполнением предписания, вынесенного начальником ТО по Джанкойскому району Д.Л. Смирновым от 19.12.2017 № 12-00099, осуществляющего государственный надзор (контроль), установлено, что МОУ «Яркополенская школа» ****, расположенное по адресу: ****, в установленный срок – 19 декабря 2018 года не исполнило предписание органа государственного контроля (надзора) об устранении выявленных нарушений обязательных требований.

В судебное заседание представитель МОУ «Яркополенской школы» **** вину в совершении административного правонарушения признала, пояснив, что устранение указанных нарушений требует больших материальных затрат. Предписание начальника территориального отдела управления межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю в настоящее время выполнено частично.
Виновность МОУ «Яркополенской школы» **** в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, подтверждается совокупностью исследованных материалов дела.

Так, в протоколе об административном правонарушении № 12-00006 от 18 января 2019 года содержатся обстоятельства совершения МОУ «Яркополенской школы» **** вмененного ему административного правонарушения. Из предписания начальника территориального отдела управления межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю от 19 декабря 2017 года № 12-00099 следует, что МОУ «Яркополенская школа» **** допустила нарушения санитарного законодательства, в нарушение требований ст. 11, ст. 28 ФЗ № 52 от 30.03.1999 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», п. 7.1.8 Санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных организациях», а именно: отсутствует ограждение территории школы, не оборудованы в спортивном зале раздевальные для мальчиков и девочек, в помещении медицинского назначения отсутствует холодное централизованное водоснабжение, в учебных классах окна завешаны тюлем, ограничивающей естественную освещенность помещений, нет солнцезащитных занавесок; стены в учебных классах оклеены бумажными обоями, в обеденном зале столовая мебель (столы) требуют замены, хранится без ярлыков масло сливочное – 0,5 кг, филе рыбы – 1,0 кг, из 10 смывов взятых с оборудования, посуды на пищеблоке, в 4 смывах обнаружены БГКП (протокол № 7281-7290 от 04.12.2017), в отобранных пробах «Каша пшеничная со сливочным маслом, поджарка из куриного филе, салат из отварной свеклы» не соответствует по белкам и углеводам (отклонение – 35,2 %), по содержанию жира (отклонение – 43,8 %), по калорийности (отклонение – 35,2 %) (протокол № 7301 от 01.12.2017),  указанному юридическому лицу предоставлен срок до 19 декабря 2018 года для устранения выявленных нарушений. Согласно копии расписки, имеющейся в материалах дела, МОУ «Яркополенская школа» **** получила предписание 19.12.2017 (л.д. 1-2).

Приведенными доказательствами подтверждается то, что МОУ «Яркополенская школа» **** в установленный срок – 19 декабря 2018 года не выполнило в установленный срок пункта № 1 Предписания №12-00099 от 19.12.2017, а именно не обеспечила полное ограждение территории школы.
Представленные в мировому судье письменные доказательства по делу дополняют друг друга, согласуются между собой, в связи с чем, не доверять им у мирового судьи оснований не имеется, собранные по делу доказательства мировой судья признает достаточными для установления виновности ООО МОУ «Яркополенской школы» **** в совершении данного административного правонарушения, которое мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

Назначая МОУ «Яркополенской школы» **** административное наказание, мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное и финансовое положение.

Обстоятельствами смягчающими административную ответственность мировой судья признает признание вины.

Обстоятельства отягчающие административную ответственность отсутствуют.

На основании изложенного, и, принимая во внимание то, что санкция ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ не содержит альтернативных видов наказания для юридического лица, мировой судья считает необходимым назначить МОУ «Яркополенской школе» **** наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 20.10., 29.11. КоАП РФ, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :

Признать МОУ «Яркополенскую школу» **** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Сумму административного штрафа зачислить на счет № **** в Отделении по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, наименование получателя – УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю л/с ****), БИК ****, КБК **** ОКТМО **** ИНН **** КПП ****.

Указанная сумма штрафа, в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления в банк:

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.

Разъяснить МОУ «Яркополенская школе» ****, что в силу ст.20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы до 50 часов.

Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.
Мировой судья
                 личная подпись

Д.А. Ястребов